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Z Krapkowic do Mosznej  
szlakiem śląskich pałaców

trasa

Charakterystyka trasy

profil wysokościowy

Trasa niemal w całości biegnie niebieskim szlakiem rowerowym okrążającym 
zachodnią część powiatu krapkowickiego. Poruszamy się drogami o dobrej na-
wierzchni, łatwo przejezdnymi również dla rowerów rekreacyjnych. To doskonała 
propozycja na rodzinną wycieczkę. Szczególnie spodoba się ona miłośnikom 
historii ze względu na duże nagromadzenie pałaców, dworków oraz dawnych 
interesujących budowli. Miłośnicy kontaktu z naturą również nie będą zawiedzeni. 
Bory Niemodlińskie wraz z okolicznymi łąkami i lekko pagórkowatymi polami to 
ukojenie dla oczu i świetna ucieczka od zgiełku miasta.

Rodzaj trasy:
Długość trasy:

Czas przejazdu:
Drogi asfalt/bruk: 

Drogi gruntowe:
Dojazd samochodem:

łatwa, turystyczna
45,2 km 
3,5 – 4,5 h
22,7 km
22,5 km

 parking Krapkowice, Rynek 
 parking Moszna, pałac

16

łatwa



trasa 16 2Z Krapkowic do Mosznej szlakiem...

0,0 km • Krapkowice – Dobra
Długość odcinka – 6,7 km

 
PRZEBIEG TRASY 

Rozpoczynamy pod Wieżą Bramy Gór-
nej niedaleko krapkowickiego Rynku. 
Jedziemy na południowy zachód ciągiem 
pieszo-rowerowym wzdłuż ul. Prudnickiej. 
Kiedy miniemy z lewej strony centrum 
handlowe, przekraczamy ulicę przejściem 
dla pieszych i skręcamy w prawo, w ul. 
Staszica, która wyprowadza nas za miasto. 
Przejeżdżamy przez tory kolejowe i skrę-
camy w lewo, na żółty szlak rowerowy. Po 
chwili przecinamy ostrożnie ruchliwą dro-
gę krajową nr 45. Kilometr dalej droga 

zakręca w lewo i dojeżdżamy do rozwidle-
nia, na którym skręcamy w prawo. Wjeż-
dżamy do Nowego Budu. Na końcu wioski 
skręcamy w lewo, jadąc dalej niebieskim 
szlakiem rowerowym, którym poruszać 
się będziemy prawie do końca wycieczki. 
Na następnym rozwidleniu dróg za wioską 
skręcamy łagodnie w prawo. Po chwili mi-
jamy zagajnik i wjeżdżamy na pomnikową 
Aleję Lipową, którą docieramy do tylnej 
bramy zespołu pałacowo-parkowego 
w Dobrej. 

6,7 km • Dobra – Moszna | Długość odcinka – 17,5 km

Przy tylnej bramie zespołu pałacowo-
-parkowego w Dobrej skręcamy w prawo 
i jedziemy wzdłuż ogrodzenia pałacu, 
trzymając się cały czas niebieskiego szla-
ku rowerowego. Jedziemy teraz przez 

południowe krańce Borów Niemodliń-
skich. 3 km dalej wyjeżdżamy z lasu do 
Zbychowic na granicy ze Strzeleczkami 
i skręcamy w prawo. Za leśniczówką wra-
camy do lasu i niecałe 2 km dalej mijamy 

Zespół pałacowo-parkowy w Dobrej
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przejeżdżamy przez mostek 
na niewielkiej rzeczce 

i skręcamy w prawo.  
Jedziemy dalej ok.  
1 km zadrzewioną ale-
ją i skręcamy w lewo, 
na lekko zarośniętą 
ścieżkę. Jedziemy nią 

do końca i skręcamy 
w prawo, a na następnym 

skrzyżowaniu w lewo. Na 
kolejnym leśnym skrzyżowaniu 

jedziemy prosto po łagodnym łuku 
w prawo. Na następnym rozwidleniu 
jedziemy po łuku w lewo i przejeżdżamy 
przez mostek. Za mostkiem jedziemy 
wzdłuż wału w lewo. Potem droga zakręca 
lekko w prawo i przejeżdża przez wał. 
Po chwili jedziemy zadrzewioną aleją 
biegnącą wschodnimi krańcami parku 
w Mosznej, tuż obok niewielkiego 
cmentarza rodzinnego von Thiele-Winc-
klerów. Na końcu alei przejeżdżamy obok 
pokaźnego budynku sanatorium. Tu skrę-
camy w lewo, na krótki odcinek asfaltowej 
szosy i potem od razu w prawo, na leśną 
ścieżkę prowadzącą w kierunku głównego 
wejścia na teren zespołu pałacowo-par-
kowego w Mosznej. 

camy w lewo i jedziemy ciągiem pieszo-
-rowerowym do Kujaw zgodnie z niebie-
skim szlakiem rowerowym. W Kuja-
wach mijamy pałac i tuż za kościołem 
skręcamy w prawo, w ul. Głogowską.  

24,2 km • Moszna – kompleks młyński Amerykan
Długość odcinka – 10,5 km

kilka zabudowań położonych przy 
polanie. Jadąc wciąż niebieskim szla-
kiem, na kolejnym skrzyżowaniu leśnych 
dróg skręcamy łagodnie w lewo. Kilometr 
dalej, na drugim skrzyżowaniu leśnym 
skręcamy w lewo i po chwili wyjeżdżamy 
z lasu obok leśniczówki. Trzymając się 
asfaltowej szosy, dojeżdżamy skrajem 
lasu do centrum Racławiczek. Przejeżdża-
my przez całą wioskę główną ulicą i gdy 
zakręca ona w lewo, my jedziemy prosto 
zgodnie z niebieskim szlakiem rowe-
rowym. Po chwili okrążamy duże gospo-
darstwo rolne. Na jego tyłach skręcamy 
w lewo (na południe) i jedziemy dalej 
pośród malowniczych łąk. Tuż za wioską 

Z zespołu pałacowo-parkowego 
w Mosznej wracamy tą samą drogą, którą 
przyjechaliśmy do sanatorium i skręcamy 
w prawo, na asfaltową szosę. Dojeżdżamy 
do drogi wojewódzkiej nr 409. Skrę-
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wsi. 500 m dalej skręcamy w pierwszą 
drogę w prawo i wyjeżdżamy na pola. Po 
chwili droga dociera do zagajnika i zakręca 
przy nim w prawo. Przejeżdżamy przez 
mostek, za którym łagodnie skręcamy 
w lewo i po chwili wjeżdżamy do dawnego 
kompleksu młyńskiego Amerykan. 

34,7 km • kompleks młyński Amerykan – Krapkowice
Długość odcinka – 10,5 km

Przejeżdżamy przez teren kompleksu 
młyńskiego Amerykan i zaraz za nim 
skręcamy w lewo. Jedziemy dalej wzdłuż 
rzeki Osobłogi. 600 m dalej skręcamy 
w prawo, przejeżdżamy przez mostek na 
rzece i dojeżdżamy do poprzecznej drogi 
asfaltowej. Skręcamy w lewo i wjeżdżamy 
do Komornik. Za kościołem skręcamy 
w prawo, w ul. Kościelną. Jedziemy cały 
czas rzadko uczęszczaną asfaltową szosą 
do Nowego Młyna. Niecały kilometr 

za Nowym Młynem, na skrzyżowaniu 
polnych dróg skręcamy w lewo i prze-
jeżdżamy przez mostek na Osobłodze, 
docierając na skraj Steblowa. Tu opusz-
czamy niebieski szlak i jedziemy prosto 
czerwonym szlakiem rowerowym, któ-
ry zaraz za skrzyżowaniem zakręca w pra-
wo. Jedziemy szutrową drogą wzdłuż 
ogrodzenia strzelnicy. Na rozwidleniu 
za nią skręcamy w lewo i poruszamy się 
zadrzewioną aleją na skraju lasu. Na jej 
końcu skręcamy w lewo i docieramy do 

pływalni Delfin w Krapkowicach. Je-
dziemy prosto do końca ul. Azalii 

i skręcamy w prawo, jadąc 
dalej ciągiem pieszo-rowe-

rowym wzdłuż ruchliwej 
ul. Prudnickiej. Prze-
jeżdżamy prosto przez 
rondo, mijamy stację 
benzynową i po chwi-
li docieramy do cen-

trum Krapkowic, gdzie 
kończymy wycieczkę przy 

wieży Bramy Górnej.

Na pierwszym rozwidleniu skręcamy ła-
godnie w lewo i jedziemy pustą zazwyczaj 
szosą do Pisarzowic. Po drodze mijamy 
przysiółek Buława. W Pisarzowicach 
przy budynku pałacu von Oppersdorffów 
droga oraz niebieski szlak rowerowy 
skręcają w lewo i biegną przez centrum 
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KRAPKOWICE, ZAMEK VON HAUGWITZ 
Krapkowicki zamek wyróżnia się potęż-
ną, późnorenesansową bryłą w kształcie 
czworoboku z wewnętrznym dziedzińcem. 
Prowadzi do niego tylko jedna brama od 
strony Starego Miasta. Dzieje zamku były 
burzliwe. Często zmieniał właścicieli i był 
przebudowywany, przez co stracił wiele 
z pierwotnego uroku. Na murach zamku 
widywana była biała dama, wspominana 
w różnych zapisach historycznych. Dziś mie-
ści się tu zespół szkół zawodowych. Zamek 
stoi tuż nad malowniczym ujściem Osobłogi 
do Odry, przy którym w bocznej zatoczce 
ulokowała się krapkowicka marina. 

KRAPKOWICE, WIEŻA BRAMY GÓRNEJ 
Do połowy XIX w. całe Stare Miasto w Krap-
kowicach otoczone było murami z czterema 
basztami po każdej stronie świata. Dziś ostał 
się niewielki ich fragment. Wieża zwana też 
Krapkowicką Basztą powstała w XIV w. Co-
dziennie w południe odgrywany jest z niej 
hejnał Krapkowic. Ze szczytu wieży roztacza 
się rozległy widok na miasto. W jej wnętrzu 
prezentowane są wystawy plastyczne i zdję-
cia okolic. Można tu również własnoręcznie 
wykonać ciekawą pamiątkę – kartkę z działa-
jącej tu wytwórni papieru czerpanego.

 
CIEKAWE MIEJSCA
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KRAPKOWICE 
Prężnie rozwijające się miasto powiatowe, 
liczące 17 tys. mieszkańców. Kiedyś były 
to dwie zupełnie różne miejscowości. Na 
lewym brzegu Odry były Krapkowice, ważny 
ośrodek miejski i handlowy. Z kolei na pra-
wym brzegu leżał Otmęt, który dawniej był 
osadą rybacką. Obie powstały na początku 
XIII w. W czasach starożytnych przez Krapko-
wice przebiegał bursztynowy szlak łączący 
Cesarstwo Rzymskie z Morzem Bałtyckim.  
Prawa miejskie Krapkowice otrzymały już 
w 1275 r. z rąk księcia opolskiego, Włady-
sława. Obecnie to miasteczko przemysłowo-
-rolnicze, siedziba wielu firm z najbardziej 
znanymi i posiadającymi długie tradycje 
zakładami papierniczymi i fabryką obuwia 
Otmęt. Warto tu zobaczyć zabytkowy Rynek 
i otaczające je Stare Miasto z fragmentem 
zachowanych murów obronnych i stojącą 
w ich obrębie Wieżą Bramy Górnej. Inne 
ciekawe miejsca to wznoszący się nad Odrą 
zamek (obecnie mieści się tu szkoła), ruiny 
dawnego zamku templariuszy w Otmęcie 
czy pocztówkowo położona przy ujściu Oso-
błogi do Odry marina.

KRAPKOWICE, RESTAURACJA 
ZAMKOWY MŁYN 
Restauracja położona jest na Szlaku Kuli-
narnym Województwa Opolskiego „Opolski 
Bifyj”. Znajduje się przy ul. Młyńskiej, w bu-
dynkach dawnego młyna. Jej niewątpliwym 
atutem jest malownicze położenie nad 
brzegami Osobłogi, nieopodal krapkowic-
kiej mariny i zamku. W menu dania kuchni 
polskiej i śląskiej oparte o regionalne pro-

dukty oraz dania z grilla. W młynie działa 
również pub oraz hotel.

DOBRA, ZESPÓŁ PAŁACOWO-PARKOWY 
Zespół pałacowo-parkowy w Dobrej powstał 
w połowie XVIII w. Zbudował go w stylu 
baroku francuskiego królewski radca dwo-
ru pruskiego, hrabia Erdmann Karol von 
Roedern i już w 1780 r. sprzedał go Leopol-
dowi Henrykowi von Seherr-Thoss. Nowy 
właściciel, radca dworu Fryderyka Wiel-
kiego, jeden z najbogatszych posiadaczy 
ziemskich tamtego czasu uczynił kompleks 
siedzibą rodową. W II połowie XIX w. pałac 
uległ gruntownej przebudowie, w ramach 
której dobudowano cylindryczną wieżę oraz 
zmieniono wystrój i zdobienia z barokowych 
na neogotyckie. Cały kompleks w czasach 
świetności był jednym z najbardziej okaza-
łych na Śląsku. Przepiękny park otaczający 
pałac został zaprojektowany przez Gustawa 
von Meyera, znanego twórcę ogrodów 
miejskich w Berlinie i Poczdamie. Przecina 
go wijąca się rzeka Biała, z której wypływają 
mniejsze kanały. Podczas przebudowy 
utworzono staw i zbudowano wodospad. 
Wokół centralnej polany posadzono wyso-
kie drzewa tworzące zaciszne zatoki. Obrazu 
sielanki dopełniało ptactwo wodne oraz 
jelenie i daniele przechadzające się po 
parku. Niestety niewiele z tego pozostało do 
dziś. Granic parku strzegą dwie neogotyckie 
strażnice. W jego sercu położone jest nie-
wielkie rodzinne mauzoleum. Nieopodal 
zachował się dawny kościół wraz z kostnicą 
oraz kilka budynków dawnego folwarku: 
wozownia, stajnie, spichlerz, oranżerie 
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i szklarnie. Po II wojnie światowej pałac wraz 
z otoczeniem popadł w ruinę. Obecnie jest 
w rękach prywatnych i z każdym rokiem 
odzyskuje dawną świetność. 

BORY NIEMODLIŃSKIE 
To największy kompleks leśny w zachodniej 
części górnej Odry obejmujący powierzch-
nię 480 km². Lasy te są pozostałością 
dawnej Przesieki Śląskiej z dobrze za-
chowanymi, typowymi dla polskich nizin 
fragmentami lasów mieszanych i liściastych. 
Na obszarze Borów Niemodlińskich wystę-
puje znaczna liczba zbiorników wodnych 
o łącznej powierzchni 1000 ha. Teren borów 
objęty jest strefą chronionego krajobrazu.

STRZELECZKI 
Malowniczo położona przy Borach Niemo-
dlińskich wieś w powiecie krapkowickim, 

siedziba gminy. Do 1742 r. Strzeleczki 
posiadały prawa miejskie. W miejscowości 
warto zobaczyć zabytkowy kościół św. Marci-
na z połowy XVIII w., plebanię z połowy  
XIX w. oraz zbiorowe mogiły żołnierzy pole-
głych w II wojnie światowej znajdujące się 
na cmentarzu parafialnym.

RACŁAWICZKI 
Spora wieś w powiecie krapkowickim, na 
skraju Borów Niemodlińskich. Racławiczki 
kiedyś zwane były Polskimi Raclowicami lub 
Polnisch Raclewitz, ze względu na pocho-
dzenie większości mieszkańców. Warto tu 
zobaczyć zabytkowy kościół św. Marii Mag-
daleny z 1802 r., plebanię z 1836 r. oraz 
mogiły powstańców śląskich na cmentarzu 
przykościelnym.

Bory Niemodlińskie
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MOSZNA, STADNINA KONI 
Tuż przy pałacu w Mosznej znajduje się 
zabytkowa stadnina koni działająca tu od 
początków istnienia zespołu pałacowo-par-
kowego. Udostępniona jest do zwiedzania. 
Można tu również skorzystać z jazdy konnej. 
Na terenach wokół stadniny ulokowano 
kilka parkurów, na których często odbywają 
się zawody hippiczne przyciągające zawod-
ników i kibiców z całej Polski.

MOSZNA, ZESPÓŁ PAŁACOWO-PARKOWY 
Jedna z wizytówek Opolszczyzny i jeden 
z najbardziej znanych i zjawiskowych pa-
łaców Śląska. Zespół pałacowo-parkowy 
w Mosznej powstał w 1896 r. jako siedziba 
rodowa hrabiego Franza Huberta von 
Thiele-Wincklera. Choć to typowa rezy-
dencja mieszkalna popularnie zwana jest 
zamkiem. Eklektyczna forma zwieńczona 
99 wieżami świadczy o dużej fantazji archi-
tektów i to dzięki niej do budowli przylgnął 
przydomek „śląski Disneyland”. Wedle 
jednej z legend, do zamku przybył kiedyś 

cesarz Wilhelm II i oniemiały zapytał właści-
ciela, jak udało mu się tak szybko zbudować 
tak piękną siedzibę. Ten odparł, że pomógł 
mu w tym diabeł. Co ciekawe, mieszkań-
cy Mosznej już od dawna powtarzali, że 
wyjątkowe powodzenie oraz bogactwo 
von Thiele-Wincklerów jest efektem paktu 
z diabłem. Przekorny hrabia na skutek tych 
plotek postanowił postawić diabłu pomnik. 
Stał on przy pałacu jeszcze do II wojny 
światowej. Zamek składa się z trzech części: 
centralnej, neobarokowej i dwóch bocznych, 
z których jedna ma charakter neogotycki. 
Jest w nim 365 pomieszczeń, w tym: bi-
blioteka, sala balowa, pełna roślin oranżeria 
oraz kaplica, w której odbywają się koncerty 
muzyki klasycznej i inne wydarzenia kultu-
ralne. Wnętrza można zwiedzać z przewod-
nikiem. Warto tu przyjechać na przełomie 
kwietnia i maja, podczas Muzycznego Świę-
ta Kwitnących Azalii. Park wygląda wtedy 
zjawiskowo, bo oprócz azalii kwitną również 
rododendrony. Centralna oś pałacowego 
parku zaczyna się posągami dwóch gladia-
torów, przy głównej drodze przez wioskę. 
Dalej biegnie lipową aleją między parkurami 

Moszna, stadnina koni
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do jazdy konnej w stronę pałacu. Sercem 
drugiej, reprezentacyjnej części parku jest 
fontanna i długa aleja otoczona kanałami 
z malowniczymi mostkami. Na prawo, za 
mostkiem w stylu chińskim znajduje się 
Wyspa Wielkanocna. Z kolei w głębi parku 
po lewej stronie głównej alei leży staw, po 
którym kiedyś pływano łódkami. Na końcu 
alei stał dawniej pomnik inicjatora budowy 
zamku – hrabiego Franza Huberta. Dziś 
pozostał jedynie cokół. Na polanie za nim 
położony jest niewielki cmentarz rodzinny. 
Obecnie w pałacu funkcjonuje hotel i restau-
racja. Wstęp na teren kompleksu jest płatny.

MOSZNA, GALERIA MUZEUM ROBOTÓW 
Najnowsza atrakcja Mosznej, niezwykłe 
muzeum zostało założone przez Sebastiana 
Kucharskiego – pasjonata robotyki. Wysta-
wione przez niego eksponaty to powstające 
ze złomu autorskie figury robotów znanych 
z filmów SF lub nimi inspirowanych. Zoba-
czyć tu można choćby postacie z „Gwiezd-
nych Wojen” czy Minionki. 

KUJAWY 
Sąsiadująca z Moszną wieś w gminie 
Strzeleczki. W Kujawach dawniej mieścił się 
główny zarząd majątku von Thiele-Winckle-
rów z Mosznej. Funkcjonował on w specjal-
nie do tego celu zbudowanym pałacu, który 
powstał po 1900 r. Pałac dziś jest w dobrym 
stanie, lecz nie jest zagospodarowany ani 
udostępniony do zwiedzania. W Kujawach 
warto również zobaczyć renesansowy  
kościół Świętej Trójcy z 1583 r., park  
z XIX w. oraz zabytkową bramę cmentarną.

PISARZOWICE 
Jedna z najstarszych wsi w okolicy, o której 
pierwsze wzmianki pochodzą już z 1285 r.  
Zbudowano tu wtedy pierwszą obronną 
siedzibę rycerską, która położona była na 
wschód od wsi. W XV w. w Pisarzowicach ist-
niały dwa młyny, folwark, karczma i kościół. 
W połowie XVII w. zbudowano tu pałac, 
który zachował się do dziś. Nazywany jest 
czasem wdowim domem, gdyż zamiesz-
kiwały go wdowy po zmarłych członkach 
znanego śląskiego rodu von Oppersdorf-
fów. Późnobarokowa budowla otoczona jest 
niewielkim ogrodem. Pałac znajduje się 
w rękach prywatnych i nie jest udostępnio-
ny do zwiedzania.

PISARZOWICE, KOMPLEKS MŁYŃSKI 
AMERYKAN
Zbudowany w stylu florenckiego neore-
nesansu Kompleks Młyński Amerykan 
składał się z budynku mieszkalnego, młyna, 
spichlerza, piekarni i obory. Nazwę za-
wdzięcza jednemu z przydomków swojego 
właściciela, hrabiego Eduarda Georga Marii 
von Oppersdorffa. Popularny „hrabia Edi” 
był obieżyświatem szczególnie zafascyno-
wanym Ameryką. To właśnie tam w 1783 r. 
Oliver Evans zbudował pierwszy na świecie 
w pełni zautomatyzowany młyn zbożowy. 
Hrabia von Oppersdorff postanowił wyko-
rzystać jego projekt przy przebudowie wła-
snego młyna. Dziś po kompleksie pozostały 
jedynie dobrze zachowane ruiny trzech 
kilkukondygnacyjnych budynków z malow-
niczym dziedzińcem pośród drzew.


